ipsum angustare potius quam laxare studui; 224 et, si ausim cum amico sed in Domino gloriari, raro unquam, ex quo viriles annos attingi, vel ab hac frugali et modica mensa mea vel ab amicorum seu principum convivio nisi esuriens surrexi neque unquam ieiunii pretextu die illa michi largius indulsi, quamvis fortassis in crastinum condimento pridiane famis alacrius aliquanto comederim. 225 Itaque, cum religiosi etiam ieiunantes duplici, ut ipsi vocant, uti soleant pulmento, absit hoc semperque abfuit a me: nunquam amplius quam unico et modico usus sum. 226 Et quis unquam crederet me tam multa de cibis et stomacho locuturum? 227 Sed ad medicum sermo est, maiora licet meritum et dicere et audire; dico autem hec fidenter quia me vera loqui scio neque pro inani iactantia sed pro patrocinio veritatis ea dicere que libentius non dixissem; 228 sed gloriabundus potius videri eligo quam ulla tibi suspicio nasci queat sub honesto nomine inhonestum aliquid me moliri. 229 Alioquin non ieiunium sed ingluvies est; licet enim minus malum sit semel quam bis metam transiluisse, utrunque tamen est malum.

230 Instas autem et contra ieiunium et contra reliquas sententiae mee partes, debere me consentire medicis in his saltem que natura ipsa suadeat: corpus humanum e contrariis constans variabile atque passibile et sine intermissione variari. 231 Quis de hoc unquam dubitavit? Non egeo

piuttosto che di allargarlo; 224 e, se mi è concesso vantarmi con un amico ma nel nome del Signore, raramente, da quando toccai gli anni virili, mi alzai o da questa frugale e modesta mia mensa o dal convivio degli amici o dei principi se non con un po' di fame e mai mi trattai con più indulgenza in quel giorno col pretesto del digiuno, per quanto forse il giorno dopo mangiassi con alquanto più appetito per il condimento della fame del giorno prima. 225 E così, mentre i religiosi anche quando digiunano sono soliti servirsi di un doppio companatico, come lo chiamano loro stessi, io mi sono sempre guardato bene dal farlo e sempre me ne guarderò: mai mi sono servito di più di uno solo e modesto. 226 E chi avrebbe mai creduto che avrei parlato tanto di cibi e di stomaco? 227 Ma il mio discorso è rivolto a un medico, sia pure a un medico che meriterebbe di dire e ascoltare cose più grandi; e queste cose le dico con confidenza perché so di enunciare il vero e di dire non per vanagloria ma per difendere la verità quello che più volentieri non avrei detto; 228 ma preferisco sembrar vanaglorioso piuttosto che possa nascerti alcun sospetto che sotto un nome onesto io compia qualcosa di disonesto. 229 Altrimenti non sarebbe digiuno ma ingordigia; sebbene infatti sia un male minore passare il segno una volta invece di due, tuttavia entrambe le cose sono un male.

230 Ma tu incalzi e contro il digiuno e contro le altre parti del mio discorso dicendo che debbo assentire ai medici almeno in quelle cose di cui la natura stessa ci convince: che cioè il corpo umano, composto di contrari, è variabile e alterabile e che varia senza interruzione. 231 Chi ha mai dubitato di questo? Non ho bisogno di chi me ne con-

224 «Die illa» è il giorno del digiuno, «in crastinum» il giorno dopo: evidentemente alcuni rendevano più abbondante l'unico pasto concesso nei giorni di digiuno (vd. anche § 225). Cfr. Cicerone, *Fin.*, 2, 9 «cibi condimentum esse famem»; Ambrogio, *De Helia et ieiunio*, 9, 32 «condimentum cibi ieiunium est». 225

Pulmentum era diventato nel medioevo un termine tecnico ecclesiastico, frequentemente usato proprio in contesti in cui si danno prescrizioni sul digiuno, ad es. nelle regole monastiche, ad indicare qualsiasi tipo di cibo eccetto il pane. Chi digiunava e quindi saltava il pranzo, se non faceva il digiuno rigoroso a pane e acqua doveva prendere un unico *pulmentum*, a cena, invece di due, uno a pranzo e uno a cena. Petrarca biasima religiosi che anche in tempo di digiuno si concedevano a cena due *pulmenta*.

229 Come abbiamo detto, chi digiunava prendeva un unico pasto, e al § 225 abbiamo visto Petrarca criticare chi in quell'unico pasto si abbuffava, male minore, dice qui, che passare il segno due volte, ma sempre male.

230 Cfr. Dondi, *Epist.*, 29-30 (in particolare 30 «Velut illa que toti sunt fere notissima vulgo et que rerum cogit ipsa natura concedere, puta corpus hominis passibile et alterabile esse, imo pati et alterari continuo ab internis causis et externis, ex quatuor differentis nature complexum humoribus et nutritum»).

persuasore. ²³² Neque tamen hoc medicis sed nature credo, imo nec id ipsum credo sed scio. ²³³ Et quanta de hoc prius ad te scribens dixerim meministi et quanto plura dici possint sentis, si probatione res egeat, que per se ipsam, heu, nimis omnibus manifesta est. ²³⁴ Id cogitans et quasi cyrographum meum tenens ac iam victor exultas et plane virilem phisicum, non scolasticum puerilem – qualibus nunc utuntur clamatores nostri quibus pleni sunt vici omnes et platee, qui nec loqui sciunt nisi disputent nec disputare possunt quia nesciunt nec, quod erat optimum, tacere didicerunt, itaque, quod est pessimum, clamant, irascuntur, insaniunt – sillogismum in me torques et «Mutata» inquis «sive annis sive aliis ex causis natura simul mutari debet vite regimen». ²³⁵ Hoc non nego. «Mutata est autem natura tua tum etate tum morbo». ²³⁶ Hoc si velim negare, non potero quod confessus sum. ²³⁷ Urbane autem facis et graviter, qui non infers stomacosum illud 'ergo' parisien- se et oxoniense quod mille iam destruxit ingenia. ²³⁸ Sed quid ais? «Ex his, quoniam te, ut scio, sillogistice argumentationis forma non latet, quid inferatur necessario meridiana luce clarius vides». ²³⁹ Video plane, clare video. Sed nonne et tu vides frustra te extorquere velle quod ultro conceditur? ²⁴⁰ Mos est iste cesareus, de quo dictum est: